
Determinazione Dirigenziale n° 1144/2019 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 820/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEL SEGUENTE INTERVENTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTE DELLE PAVIMENTAZIONI
BITUMINOSE NEL TRATTO DELLA SPBS 345 "DELLE TRE VALLI" DAL KM 68+600 AL
KM 70+200, IN LOCALITA' CAMPOLARO NEI COMUNI DI BRENO E BIENNO ED
AFFIDAMENTO DELL'ESECUZIONE MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI CONTRATTO
APPALICATO DI ACCORDO QUADRO (REPERTORIO PROVINCIALE N. 37218 CIG
75138766A0) - CUP. H47H19001290003 - CIG:7989912BF4 DERIVATO. NOMINA UFFICIO
DIREZIONE LAVORI 

IL DIRETTORE

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/3/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione;
il Decreto del Presidente n. 113 del 22 maggio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2018/2020;
il Decreto del Presidente n. 174 del 5 luglio 2018 di approvazione della Prima Variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020
il decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/5/2019 di conferimento, a far data
dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle
Strade e dei trasporti; ;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 27 del 01/02/2019.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 049 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “interventi manutentivi straordinari alla
viabilità”

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267 

Premesso che:

con determinazione a contrarre n. 821 del 29/06/2018 è stato indetta la procedura aperta sopra
soglia comunitaria ai sensi degli articoli 35, 54 e 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
successive modificazioni e integrazioni “per l'affidamento, mediante accordo quadro con un
unico fornitore, dei lavori di manutenzione straordinaria delle pavimentazioni stradali”, da
aggiudicare mediante applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell'art. 95, del medesimo decreto legislativo;

N.1144/2019

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 1441/2018, esecutiva ai sensi di legge ed adottata dall'allora
Direttore del Settore delle Strade, Edilizia Scolastica e Direzionale, è stato individuato
l'Appaltatore per la sottoscrizione dell'accordo quadro relativo all'esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria delle pavimentazioni stradali nel Raggruppamento Temporaneo di
Imprese composto da:

1) NOVASTRADE S.R.L. a socio unico con sede legale in Borgosatollo (BS), via del Canneto
n. 53, (C.F.: 03224280986; P.IVA: 03224280986) iscritta al R.E.A. n. 515720 della C.C.I.A.A.
di Brescia (CAPOGRUPPO MANDATARIA DEL R.T.I.); 
2) GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. con sede legale in Mezzocorona (TN) Corso IV
Novembre 13/I, (C.F.: 00613760248; P.IVA: 00613760248) iscritta al R.E.A. n. 142143 della
C.C.I.A.A. di Trento (MANDANTE DEL R.T.I.);
3) FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. con sede legale in Montese (MO) Via Provinciale,
N.700, (C.F.: 00279260368; P.IVA: 00279260368) iscritta al R.E.A. n. 115060 della C.C.I.A.A.
di Modena (MANDANTE DEL R.T.I.);
4) SIAS S.P.A. con sede legale in Darfo Boario Terme (BS) Via Praden. 37, (C.F.:01854400981;
P.IVA: 01854400981) iscritta al R.E.A. n. 361323della C.C.I.A.A. di Brescia (MANDANTE
DEL R.T.I.);

in data 20/2/2019 è stato stipulato l'accordo quadro Repertorio Provinciale n. 37218 CIG
75138766A0;

Considerato che:

A seguito dei noti e gravi eventi alluvionali del 29 ottobre 2018, con ordinanza del 30/10/2018,
constatato l’immediato pericolo per l’incolumità pubblica e la viabilità, è stata sospesa la
circolazione a tutte le categorie di utenti dal km 66+600 al km 71+000 della strada provinciale
SPBS 345 "DELLE TRE VALLI", nel territorio dei comuni di Bienno e Breno. Con successive
ordinanze sono stati riaperti brevi tratti all’inizio ed alla fine del cantiere per consentire l’accesso
alle abitazioni presenti e pertanto attualmente il tratto chiuso è dalla progressiva km 67+100
(LOCALITÀ BAZENA) alla progressiva km 70+300 (LOCALITÀ CAMPOLARO);
suddetti fenomeni, caratterizzati da intense precipitazioni piovose e da forte vento, hanno reso
pregiudizievole la sicurezza veicolare e la pubblica incolumità in tale tratto di strada provinciale;
si sta quindi provvedendo ad effettuare gli interventi necessari per riaprire il transito in sicurezza
lungo la strada provinciale, mediante il ripristino delle barriere di sicurezza, il consolidamento
dei cedimenti a valle della sede stradale, ed eventuale realizzazione di idonee opere di sostegno,
lo svuotamento delle barriere paramassi e delle reti paramassi, il ripristino di muri ceduti a monte
a protezione della sede stradale, la sistemazione dei versanti immediatamente sovrastanti la
strada;
al termine di tali lavorazioni si rende necessario ed urgente il ripristino della pavimentazione
bituminosa al fine di riaprire al pubblico transito l'arteria stradale;
è stato quindi predisposto il progetto dell'intervento in oggetto, da assegnare mediante
sottoscrizione di contratto applicativo dell'Accordo Quadro già stipulato, che prevede un importo
dei lavori di €. 99.751,00 (di cui €. 1.475,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);
Il quadro economico dell'intervento, il cui importo contrattuale è stato determinato mediante
l'applicazione ai singoli prezzi di elenco del ribasso percentuale offerto in sede di stipula
dell'Accordo Quadro e pari al 26,90%, è il seguente:

Importo contrattuale €. 73.314,76
(comprensivo di €. 1.475,00 per oneri per
la sicurezza)
IVA Lavori €. 16.129,25
fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016
(1,8% di €. 99.751,00) €. 1.796,00
Imprevisti €. 759,99
COSTO TOTALE INTERVENTO €. 92.000,00
Visto il Verbale di Verifica del progetto ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. rilasciato dal
dott. Ing. Giuseppe Ongaro in data 30/7/2019
Preso atto che con decreto del Presidente n° 184 del 24/7/2019 è stato approvato il diverso utilizzo di
€. 154.748,53 derivante da residui del mutuo n° 531 contratto con la Cassa DD.PP. e completamente
riscosso per la realizzazione di lavori urgenti di manutenzione straordinaria alla viabilità provinciale e
ritenuto di destinare la somma di €. 92.000,00 alla copertura finanziaria dell'intervento di che trattasi.
Ritenuto 

N.1144/2019

Documento firmato digitalmente



di assegnare la realizzazione dell'intervento di che trattasi mediante sottoscrizione di contratto
applicativo dell'Accordo quadro di cui al contratto Repertorio Provinciale n. 37218 CIG
75138766A0;
di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia formalizzata mediante la sottoscrizione di
documento in firma digitale, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

di approvare il progetto del seguente intervento:1.

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA URGENTE DELLE PAVIMENTAZIONI
BITUMINOSE NEL TRATTO DELLA SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” DAL KM 68+600 AL
KM 70+200, IN LOCALITA’ CAMPOLARO NEI COMUNI DI BRENO E BIENNO" CUP.
H47H19001290003 CIG: 7989912BF4 DERIVATO” il cui costo complessivo assomma ad
€.92.000,00;
2) di assegnare l'esecuzione dell'intervento mediante stipula di contratto applicativo dell'Accordo
quadro di cui al contratto repertorio provinciale n° 37218 CIG 75138766A0; al Raggruppamento
Temporaneo di Imprese composto da:

NOVASTRADE S.R.L. a socio unico con sede legale in Borgosatollo (BS), via del Canneto n.
53, (C.F.: 03224280986; P.IVA: 03224280986) iscritta al R.E.A. n. 515720 della C.C.I.A.A. di
Brescia (CAPOGRUPPO MANDATARIA DEL R.T.I.); 

1.

GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. con sede legale in Mezzocorona (TN) Corso IV Novembre
13/I, (C.F.: 00613760248; P.IVA: 00613760248) iscritta al R.E.A. n. 142143 della C.C.I.A.A. di
Trento (MANDANTE DEL R.T.I.);

2.

FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. con sede legale in Montese (MO) Via Provinciale,
N.700, (C.F.: 00279260368; P.IVA: 00279260368) iscritta al R.E.A. n. 115060 della C.C.I.A.A.
di Modena (MANDANTE DEL R.T.I.);

3.

SIAS S.P.A. con sede legale in Darfo Boario Terme (BS) Via Praden. 37, (C.F.:01854400981;
P.IVA: 01854400981) iscritta al R.E.A. n. 361323della C.C.I.A.A. di Brescia (MANDANTE
DEL R.T.I.)

4.

per un importo contrattuale di €. 73.314,76 (comprensivo di €.1.475,00 per oneri per la
sicurezza);
3) di approvare il seguente quadro economico relativo all'affidamento

Importo contrattuale €. 73.314,76
(comprensivo di €. 1.475,00 per oneri per
la sicurezza)
IVA Lavori €. 16.129,25
fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016
(1,8% di €. 99.751,00) €. 1.796,00
Imprevisti €. 759,99
COSTO TOTALE INTERVENTO €. 92.000,00

di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia e l'affidatario, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo.

4.

Di imputare la spesa emergente pari ad €. 92.000,00 alla missione 10 programma 1005 capitolo
90001042 (avanzo vincolato da mutui con provenienza imp. 1327/2002) dando atto che la spesa
è esigibile nell'anno in corso.

5.

di istituire ai sensi dell'art. 101 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. l'Ufficio della Direzione Lavori come
segue:

6.

- Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Enrica Savoldi;
- Direttore operativo: Geom. Aldo Regoli.
dando atto che il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è il geom.
Antonio Carminati con studio in Paitone.
di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne avranno diritto, avverrà con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per
la disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., approvato con Decreto del Presidente della Provincia n° 458/2018.

7.

N.1144/2019

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 01-08-2019 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1144/2019

Documento firmato digitalmente


